
SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ – výroční zpráva 2022

Sekce vzdělávání se v roce 2022 potkala na dvou jednáních. Na programu jednání byly
připomínky k programu VISK 2, realizace vzdělávacích akcí podpořených z Národního plánu
obnovy (NPO) ministerstva kultury, spolupráce s Národním pedagogickým institutem (NPI)
na  aktualizaci  typových  knihovnických  pozic  a  prezentace  činnosti  našich  oborových
vysokých škol. 

V roce  2022  v rámci  programu  VISK  2 bylo  v 117  kurzech  základů
informační/počítačové gramotnosti odučeno celkem 597 hodin a v 52 kurzech expertních 408
hodin.  Pro srovnání uvádíme čísla z roku 2021  (ten byl poznamenán omezeními v oblasti
vzdělávání  v  souvislosti  s  pandemií  koronaviru),  kdy  bylo  v 36  kurzech  základů
informační/počítačové gramotnosti  odučeno celkem 193 hodin a v 112 kurzech expertních
865 hodin. Z důvodu problematické epidemické situace v roce 2021 byla vyšší poptávka po
online  kurzech.  Kurzy  probíhaly  s výjimkou  Karviné  v krajských  knihovnách  –  České
Budějovice,  Havlíčkův Brod,  Hradec  Králové,  Karlovy Vary,  Kladno,  Liberec,  Olomouc,
Ostrava, Pardubice, Plzeň, Praha, Ústí nad Labem, a Zlín). Alespoň jeden z modulů v kurzech
základů  informační/počítačové  gramotnosti  absolvovalo  1  416  z 1  502  frekventantů  z
653 knihoven a 1 281 z 1 365 frekventantů z 725 knihoven se účastnilo kurzů expertních.
Celkem vzděláváním v oblasti ICT v programu VISK2 prošlo úspěšně na různé úrovni 2 697
knihovníků,  odučeno bylo  celkem 1 005 hodiny.  Ve srovnání  s rokem 2021 je  zde  vidět
výrazný nárůst  absolventů  základních kurzů  -  alespoň jeden z modulů  v kurzech základů
informační/počítačové  gramotnosti  absolvovalo  581  z 599  frekventantů  z  465 knihoven  a
3084 z 3 265 frekventantů z 1026 knihoven se účastnilo kurzů expertních. Rozsah vzdělávání
v rámci programu VISK 2 vykazuje výrazný převis v položce základních kurzů/počítačové
gramotnosti, značný je pokles počtu hodin v rozsahu kurzů (expertní a nástavbové kurzy).

Výzva ministerstva kultury v rámci  NPO bude v roce 2023-2024 zaměřena na  3 hlavní
tematické  oblasti (management,  ekonomika  a  digitalizace)  a  bude  určena  pracovníkům
v oblasti kultury. Žádný taxativní seznam kurzů se nechystá. Osm hlavních témat je dáno a na
ně bude zaměřena výzva. Návrhy kurzů shromažďujeme v NK jednak proto, aby MK ještě
před vyhlášením výzvy rozhodla, zda to zapadá do  hlavních témat, ale zejména pro sebe,
respektive  pro  ty,  kteří  budou  projekty  reálně  zpracovávat.  Dohodli  jsme  se,  že  budeme
spolupracovat a sdílet své zkušenosti. V první fázi jsme se obrátili na ty, kteří v krajských
knihovnách, NK, MZK, KJM organizují vzdělávání, mají dobrý přehled o potřebách knihoven
a pracovníků v regionu, mají zkušenosti s organizováním vzdělávacích akcích, mají ověřeno,
které kurzy dobře fungují a  na koho jsou orientovány, mají informace o kvalitách lektorů a
firem a také mají přehled o cenách atd. atd.
      Ve spolupráci s NPI byly aktualizovány bakalářské knihovnické typové pozice v rámci
Národní soustavy kvalifikací. Vznikla pracovní skupina ze zástupců knihoven, která vstoupila
v jednání s NPI. Pracovní skupina byla ve složení – Zuzana Hájková, Hanuš Hemola, Zlata
Houšková,  Roman  Giebisch,  Radana  Kodetová,  Eva  Svobodová,  Jana  Obstová,  Šárka
Kašpárková,  Gabriela  Jarkulišová,  Lukáš  Dlabač,  Jana  Huňová,  Adéla  Dilhofová,  Dana
Smetanová a Miluška Faitová – připravila aktualizace a revize typových knihovnických pozic
na bakalářské úrovni. Nové kvalifikační standardy profesních kvalifikací byly přepracovány
cestou sloučení, modifikace, doplnění a aktualizace původních kompetencí a kritérií. Některé
kompetence převzaty do nových profesních kvalifikací beze změny. Došlo ke zjednodušení
požadavků  na  soubory  dokumentů  připravovaných  ke  zkouškám  -  struktura,  jazykové
hledisko,  počet  dokumentů.  Zjednodušení  výsledného  hodnocení  plnění  kompetencí  na
zkoušce atd.  Práce probíhaly celý rok ve spolupráci s pracovníky NPI, koncem roku byly



revize předány pracovníků Ministerstva kultury a čekají na schválení pracovníky Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy. Zároveň pracovní skupina vyjádřila svůj zájem na dotaz NPI
spolupracovat na revizích a aktualizacích magisterských typových pozic v rámci NSK.
    Členové Sekce vzdělávání SKIP  spolupracovali na aktualizaci Koncepce celoživotního
vzdělávání knihovníků, která byla schválena Ústřední knihovnickou radou. V roce 2022 se
podařilo zaktualizovat stránky Sekce (kontakty na členy sekce a vzdělávací centra v krajích).
Kromě společných jednání a plnění výše zmíněných úkolů se Sekce vzdělávání podílela na
konkrétních  vzdělávacích  i dalších  aktivitách,  její  členové  byly  v častém  elektronickém
i telefonickém kontaktu.


	SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ – výroční zpráva 2022

